
江苏富强新材料有限公司

苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目

竣工环境保护验收报告

江苏富强新材料有限公司

二〇二二年四月





建设单位法人代表:韩景村

编制单位法人代表:刘刚

项目负责人:黄效阳

报告编写人:黄效阳

报告审核人:胡银雷

建设单位:江苏富强新材料有限公司（盖章）

电话:13764745772

邮编:223001

地址:淮安工业园区苏北灌溉总渠以南，宁连公路西侧

编制单位:淮安翔宇环境检测技术有限公司（盖章）

电话:0517-83891662

传真:0517-83891662

邮编:223001

地址:淮安工业园区发展大道 19号





[...]
目，行业类别及代

码 D4412热电联

产

项目属于新建项

目，行业类别及代

码 D4412热电联

产

无变

化
否

2

规模

生产、处置或储存

能力增大 30%及以

上

新建 2×390t/h高
温高压煤粉锅炉

（1用 1备）及 1
台 40MW，年供热

5953500GJ，年发

电量 27499.5万
kwh

新建 2×390t/h 高

温高压煤粉锅炉

（1用 1备）及 1
台 40MW，年供热

5953500GJ，年发

电量 27499.5万
kwh

无变

化

否

3

生产、处置或储存

能力增大，导致废

水第一类污染物排

放量增加的

项目不涉及第一类污染物且废水排放

量未增加

无变

化

4

位于环境质量不达

标区的建设项目生

产、处置或储存能

力增大，导致相应

污染物排放量增加

的（细颗粒物不达

标区，相应污染物

为二氧化硫、氮氧

化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化

物、挥发性有机物；

其他大气、水污染

物因子不达标区，

相应污染物为超标

污染因子）;位于达

标区的建设项目生

产、处置或储存能

力增大，导致污染

物排放量增加 10%
及以上的。

项目位于环境质量不达标区，建设项

目生产、处置或储存能力未变化

无变

化

5 地点 项目重新选址；

淮安工业园区苏

北灌溉总渠以南，

宁连公路西侧

淮安工业园区苏

北灌溉总渠以南，

宁连公路西侧

无变

化
否



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

31

6

在原厂址附近调整

（包括总平面布置

变化）导致环境防

护距离范围变化且

新增敏感点的

厂区布置见图 3.1-2，与环评一致
无变

化

7 生产

工艺

新增产

品品种

或生产

工艺（含

主要生

产装置、

设备及

配套设

施）、主

要原辅

材料、燃

料变化，

导致以

下情形

之一

新增排

放污染

物种类

的（毒

性、挥

发性降

低的除

外）

年供热

5953500GJ，年发

电量 27499.5万
kwh，生产工艺见

3.5章节

与环评一致

无变

化

否

位于环

境质量

不达标

区的建

设项目

相应污

染物排

放量增

加的

废水第一类污染物

排放量增加的
废水不涉及第一类污染物

其他污染物排放量

增加 10%及以上的
其他污染物排放量未增加

物料运输、装卸、

贮存方式变化，导

致大气污染物无组

织排放量增加 10%
及以上的

煤及原辅材料汽

车运输

煤及原辅材料汽

车运输

无变

化

8
环境

保护

措施

废气、废水污染防

治措施变化，导致

第 6条中所列情形

之一（废气无组织

排放改为有组织排

放、污染防治措施

强化或改进的除

外）或大气污染物

无组织排放量增加

10%及以上的。

与环评一致
无变

化

否

新增废水直接排放

口；废水由间接排

放改为直接排放；

废水直接排放口位

置变化，导致不利

环境影响加重的。

不新增废水直接排放口，不涉及废水

由间接排放改为直接排放

无变

化

新增废气主要排放 不新增废气主要排放口，排放口高度 无变



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

32

口（废气无组织排

放改为有组织排放

的除外）；主要排

放口排气筒高度降

低 10%及以上的。

与环评一致 化

噪声、土壤或地下

水污染防治措施变

化，导致不利环境

影响加重的。

噪声：隔声、减震

地面设置防渗漏、

防流失措施

噪声：隔声、减震

地面设置防渗漏、

防流失措施

无变

化

固体废物利用处置

方式由委托外单位

利用处置改为自行

利用处置的（自行

利用处置设施单独

开展环境影响评价

的除外）;固体废物

自行处置方式变

化，导致不利环境

影响加重的。

与环评一致 /

事故废水暂存能力

或拦截设施变化，

导致环境风险防范

能力弱化或降低的

事故油池：

2m×3m×2.5m油

罐区围堰：
30.9m×11.63m×1.

3m

事故油池：

2m×3m×2.5m油

罐区围堰：
30.9m×11.63m×1.

3m

环境

风险

防范

能力

未弱

化

由表 3.6-1可知，已建设内容与存在一定变动，根据江苏省环保

厅《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通

知》（苏环办〔2021〕122号），项目的性质、规模、地点、生产工

艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生变动，未列入重

大变动清单的，界定为一般变动。建设项目涉及一般变动的，纳入排

污许可和竣工环境保护验收管理。



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

33

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处理设施

4.1.1废水

本项目产生的废水包括锅炉补给水处理系统过滤器排水和超滤装置反

渗透排水、含油废水、输煤系统冲洗废水、锅炉排污水、冷却塔定排水、

脱硫废水和生活污水。本项目设置综合污水集中处理室、工业废水处理系

统和回收水泵房。根据各种污（废）水的特点分类收集排入不同的处理系

统，再根据不同的用户的需求，将处理后的污（废）水提供给不同的用户。

本项目产生的各类工业废水、生活污水全部收集处理后在电厂内部回

收利用，全厂废水实现零排放。

废水产生、回用及防治措施见表 4.1-1。



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

34

表 4.1-1 项目废水排放及防治措施

类别
废水量

（m3/a） 污染物
环评设计

实际情况
治理措施 去向 排放方式

锅炉补给水处理系

统过滤器排水
140000 化学需氧量、

悬浮物
进入工业废水处理站处理 回用于工业水补给系统 连续 与环评一致

锅炉补给水处理系

统超滤装置反渗透

排水

140000
COD、SS、磷

酸盐、全盐量、

总磷

/
回用于脱硫系统用水、灰库、

渣仓搅拌用水或输煤系统冲

洗用水

连续 与环评一致

含油废水 21000 COD、SS、石

油类

进入综合污水集中处理室（隔

油池+油水分离器）
回用于灰库搅拌用水 间歇 与环评一致

输煤系统冲洗废水 21000 悬浮物
进入综合污水集中处理室（混

凝沉淀+过滤）
回用于输煤系统冲洗用水 间歇 与环评一致

锅炉排污水 84000 / 进入工业回收水池 回用于工业水补给系统 间歇 与环评一致

冷却塔定排水 14000 COD、SS / 排入复用水池，回用于脱硫系

统用水
间歇 与环评一致

脱硫废水 14000 pH、COD、TDS 脱硫废水处理系统（预处理

（双碱法）+蒸发结晶）

蒸发结晶冷凝水回用于煤场

喷淋用水
间歇 与环评一致

生活污水 7000 COD、BOD5、

SSNH3-N、TP
进入综合污水集中处理室（二

级好氧生物处理）
回用于渣仓搅拌用水 连续 与环评一致

锅炉化学清洗废水 25 COD、SS 进入工业废水处理站处理 回用于煤场喷淋用水 连续 与环评一致

（1）工业废水处理系统



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

35

工业废水处理系统处理主要处理锅炉补给水处理系统过滤器排水，系

统设计出力 100m3/h。采用如下处理工艺，水质合格后综合利用：

废水处理工艺为：废水贮存池→废水输送泵→酸、碱→pH值调整混合

器→杀菌剂、絮凝剂→调整混合器→助凝剂→絮凝反应器→斜板澄清器→

盐酸、碱液→最终中和池→清净水池→清水输送泵→过滤器→工业水泵前

池。

工业废水集中处理站内布置有酸碱贮存间、助凝剂及絮凝剂贮存计量

间、废水处理间、污泥脱水间等，在处理站地下布置有 1×200m3的经常性

悬浮废水池、1×150m3的最终中和池、1×100m3的清净水池、1×100m3的泥

浆池、1×200m3的复用水池。

（2）综合污水集中处理系统

综合污水集中处理系统设置 2 套含煤废水处理设备（单套处理能力

5m3/h）和 2套含油废水处理设备（单套处理能力 3m3/h）。

①含煤废水处理系统

设备数量：2台

处理水量：Q=5m3/h/台

设备运行方式：2台运行或 1用 1备或间断运行含煤废水处理工艺：

输煤系统排水→调节池→煤水提升泵→静态管道混合器（加药）→高

效净水器→回用水池→回用水泵→输煤系统冲洗及喷洒。

经煤水处理设备处理后的水作为输煤系统冲洗用水。

②含油废水处理系统

处理系统的处理能力为 2×3t/h，每套设计最大过水能力为 120%。两套

设备可并列或单独运行。

油罐区含油废水经管道收集至含油废水处理系统，经布置在室内的 2

套出力能力为 3m3/h

含油废水处理设备，处理后回用于灰库搅拌用水。



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

36

4.1-1综合污水集中处理系统情况表

序号 设备名称 设计处理能力 单位 数量 进水水质 出水水质

1 含油废水处理设备 Q=3m3/h（单套） 套 2 油类：500~2000mg/L 油类：≤5mg/L

2 含煤废水处理设备 Q=5m3/h（单套） 套 2 SS：2000~5000mg/L SS：≤5mg/L

（3）生活污水处理系统

本项目设置 2套生活污水处理设备，并联运行。每套处理能力 3m3/h，

每套可独立运行。同时配备生活污水调节池和污水提升泵。

生活污水处理流程：调节池-水解酸化池-一级接触氧化池-二级接触氧

化池-二沉池-过滤池-消毒池-煤水回收水池。

（4）脱硫废水零排放处理系统

本工程脱硫废水零排放系统设计废水体积流量 2.5m3/h，处理工艺采用

预处理（双碱法）+蒸发结晶的方法。主要流程如下：脱硫废水→一体化

絮凝软化设备→出水箱（加酸）→出水泵→多介质过滤器→加热器→蒸发

结晶器→回收水池→回收水泵→回用于煤场喷淋。

废水处理设施见图 4.1-2。

含油废水处理设备 含油废水处理设备



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

37

生活污水处理系统 综合污水集中处理系统（）

含煤废水处理系统 含煤废水处理系统

脱硫废水零排放处理系统

图 4.1-1项目废水处理设施



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

38

4.1.2废气

本项目废气主要锅炉烟气、卸煤粉尘、储煤系统粉尘、输煤粉尘、石

灰石粉仓、干灰库、渣仓粉尘。

1、有组织废气

（1）锅炉烟气

本项目建设 2台 390t/h高温高压煤粉炉，1用 1备。项目设计煤种消

耗量 38.63万 t/a，校核煤种消耗量 40.07万 t/a。年利用小时数按 7000小时

计。烟气中主要污染物为 SO2、NOx、烟尘、Hg、NH3等。

两台锅炉（1用 1备）烟气各设置 1套脱硝装置（脱硝工艺采用 SCR

法，催化剂 3+1层）脱硝后，再经过各自设置的 1台单室五电场低温静电

除尘器（配套低温省煤器，其中两电场配置高频电源）除尘，烟气经两台

炉引风机后分别接入 1套石灰石-石膏湿法脱硫装置脱硫除尘后，再各自经

过 1套湿式电除尘器，两炉烟气最终通过 1根 150m高的烟囱（单管内筒）

排放。同时，本项目在脱硫塔后预留烟气“消白”装置位置。

烟囱设置情况：本项目两台炉引风机后分别接入 1 套脱硫+湿式电除

尘装置后排入一座烟囱内筒（两炉共用），烟囱内筒内部按强腐蚀性烟气

考虑，采用复合钛钢板材质，其高度为 150米，出口内径为 5.0米。内筒

外设置一座混凝土烟囱外筒，高度为 147.5米，预留远期烟囱内筒安装位

置。

2、无组织废气

（1）卸煤粉尘

本项目燃煤由专门运输车队运输至厂内干煤棚。卸煤过程中产生粉尘，

采用远程射雾器降低粉尘产生排放。

（2）储煤系统粉尘

本项目燃煤利用贮煤场进行贮存，贮煤场长 145m，宽约 90m，堆高

10m，总贮煤量约 42000t，可满足本期工程机组锅炉燃用设计煤种 30天的

燃煤量。干煤棚设喷淋装置，定期向煤场内喷水抑尘。



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目竣工环境保护验收报告

39

（3）输煤粉尘

本工程厂内皮带机采取封闭措施，输煤系统转运站的皮带机头部和尾

部设置干雾抑尘装置。本项目在碎煤机室碎煤，在碎煤机出料与皮带机导

料槽装设布袋除尘器，收集破碎过程产生的煤粉尘，转运站内设有除尘装

置（布袋除尘器）

（4）石灰石粉仓、干灰库、渣仓

本项目脱硫吸收剂采用石灰石粉，项目在干灰库区新建 1个 360m3的

石灰石粉仓。根据项目设计资料，粉仓顶部安装布袋除尘器

本项目新建 2 座直径 10m的干灰库，灰库容积均为 1100m3，可满足

项目建成后 2台炉机组 60h的排灰量。干灰库顶部设置脉冲袋式除尘器。

本项目新建 2座 70m3的渣仓，可储存 1台炉最大连续蒸发量工况下燃

用设计煤种 30小时的排渣量。单台渣仓仓顶设置脉冲袋式除尘器。

废气排放及防治措施见表 4.1-2。

表 4.1-2废气排放及防治措施

生产设施/
排放源

主要污染物
处理设施

排放去向
环评设计要求 实际建设

锅炉烟气
SO2、NOx、烟

尘、Hg、NH3

两台锅炉（1用 1备）烟气

各设置 1套脱硝装置（脱硝

工艺采用 SCR法，催化剂

3+1层）脱硝后，再经过各

自设置的 1台单室五电场低

温静电除尘器（配套低温省

煤器，其中两电场配置高频

电源）除尘，烟气经两台炉

引风机后分别接入 1套石灰

石-石膏湿法脱硫装置脱硫

除尘后，再各自经过 1套湿

式电除尘器，两炉烟气最终

通过 1根 150m高的烟囱（单

管内筒）排放。

两台锅炉（1用 1备）烟气

各设置 1套脱硝装置（脱